ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля 2025 г. № 115

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв некоторыеакты

ПравительстваРеенубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан н о е т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые

акты Правительства Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

делопроизводства

исполняющий обязанности

(рдателя Правительства

спублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 15 апреля 2025 г. № 115

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан

1. В государственной программе Республики Дагестан

«Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 28 ноября 2013 г. № 619 «Об

утверждении государственной программы Республики Дагестан

«Социальная поддержка граждан» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2013, № 24 (раздел III), ст. 1667; интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 14 декабря,

№ 05002012502; 2024, 21 июня, № 05002013597):
а) абзац двадцать пятый раздела 1 изложить в следующей редакции:

«В рамках реализации Указов Президента Российской Федерации от

7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 7 мая 2024 г.

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период

до 2030 года и на перспективудо 2036 года» в 2019-2024 годах обеспечена

реализация региональныхпроектов «Разработка и реализация программы

системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего

поколения» («Старшее поколение») и «Финансоваяподдержка семей при

рождении детей» национального проекта «Демография», а с 2025 года

реализуются мерощ)иятия региональных проектов «Старшее поколение» и

«Многодетная семья» национального проекта «Семья».»;

б) в разделе 3:
в абзаце первом слова «Стратегии пространственного развития

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля

2019 г. № 207-р» заменить словами «Стратегии пространственного

развития Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до

2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерацииот 28 декабря 2024 г. № 4146-р»;

абзац второй изложитьв следуюш;ейредакции:

«Структурные элементы Программы с учетом задач соотнесены с

национальной целью развития Российской Федерации «Сохранение

населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей,

поддержка семьи», определеннойуказом о национальныхцелях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года, путем реализации комплекса мероприятий, предусмотренного

Единым планом по достижению национальных целей развития Российской

Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года, направленного на

достижение показателей (задач) «Повышение суммарного коэффициента

рождаемости до 1,6 к 2030 году и до 1,8 к 2036 году, в том числе ежегодный

рост суммарного коэффициента рождаемости третьих и последующих

детей», «Увеличение к 2030 году численности граждан пожилого возраста и

инвалидов, получающих услуги долговременного ухода, не менее чем до

500 тыс. человек из числа наиболее нуждающихся в таких услугах»,

«Снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже

5 процентов к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетныхсемей

до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году», «Снижение

коэффициента Джини (индекс концентрации доходов) до 0,37 к 2030 году и

до 0,33 к 2036 году».»;

в абзаце третьем слова «данный показатель» заменить словами

«даннуюцель».

2. В государственной программе Республики Дагестан «Содействие

занятости населения», утвержденной постановлением Правительства

Республики Дагестан от 14 ноября 2013 г. № 587 «Об утверждении

государственной программы Республики Дагестан «Содействие занятости

населения» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 22,
ст. 1512; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 14 декабря, № 05002012502; 2024, 21 июня,

№ 05002013597), раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сведения и взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

целями и показателями государственных программ

Российской Федерации

Реализация мероприятий Программы оказывает непосредственное

влияние на достижение национальньпс целей «Сохранение населения,

укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи»

и «Устойчивая и динамичная экономика», определенвоых Указом

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на

перспективудо 2036 года» и Единымпланомпо достижениюнациональных

целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до

2036 года в части достиженияпоказателей«Повышениек 2030 году уровня

удовлетворенностиучастников специальнойвоенной операцииусловиями

для медицинской реабилитации, переобучения и трудоустройства»,

«Снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже

5 процентов к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей

до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году», «Создание к

2030 году эффективной системы подготовки, профессиональной

переподготовки и повышения квалификации кадров для приоритетных

отраслей экономики исходя из прогноза потребности в них», «Создание к

2030 году институциональных условий для постоянного

профессионального развития работающих граждан, в том числе для

получения новых профессий и повышения квалификации» за счет

осуществления мероприятий, направленных на снижение уровня

безработицы (включая мероприятия по снижению напряженности на рынке

труда, профессиональному обучению и дополнительному

профессиональному образованию), и осуществления финансовой

поддержки граждан, признанных в установленном порядке безработными.

Кроме того. Программа направлена на достижение соответствующих целей

и показателей государственной программы Российской Федерации

«Содействие занятости населения», утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации

«Содействие занятости населения.».